
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Nota: As atividades experimentais laboratoriais poderão sofrer alterações, no sentido de evitar a partilha de materiais e 

beneficiar o distanciamento, em situação de COVID-19. 

 

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DA CAPARICA 
PLANIFICAÇÃO ANUAL- 2020-2021 

CICLO:  3º  
DISCIPLINA: CIÊNCIAS NATURAIS 

 ANO: 9º  

 

Semestres 
Nº de aulas 

Previstas 

1º 51 

2º 45 

TOTAL 96 

DOMÍNIO SUBDOMÍNIO/SUBTEMA 
 

Nº DE AULAS 

 

Viver melhor na Terra 

 

 

1º SEMESTRE 

                          
                          Apresentação e avaliação diagnóstica 
 
                          Avaliação diagnóstica/Recuperação de 
                           aprendizagens 8º ano 
 

Saúde individual e comunitária 
 
Organismo humano em equilíbrio 
 

 Alimentação saudável 
 

 Sistema digestivo 
 

 O sangue e o Sistema Cardiovascular 
 

 A linfa e o Sistema Linfático 
 

 Sistema Respiratório 
 
 
                                Avaliação formativa e sumativa 
 

 

2 

4 

 

9 

 

7 

6 

10 

3 

4 

 

6 

 

 

Viver melhor na Terra 

 

2º SEMESTRE 

 

 

 

• Sistema respiratório 
 

       Sistemas Excretores 
 

• SBV 
 

• Sistema neurohormonal 
 

Transmissão da vida 
 

• Sistema reprodutor 
 

• Genética 
 
                               Avaliação formativa e sumativa 
 

 

3 

5 

6 

10 

 

9 

6 

6 

Total 

 

96 


